- 1 -

湖科学通【2023】63 号

关于开展铸牢中华民族共同体意识宣传教
育主题班会活动的通知

各学院：

为深入贯彻习近平总书记关于加强和改进民族工作的

重要思想及中央和省委民族工作会议精神，根据学校 2023

年《关于开展铸牢中华民族共同体意识主题宣传月活动的通

知》的工作要求，决定在全校开展铸牢中华民族共同体意识

宣传教育主题班会活动。现就有关事宜通知如下。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以

深入学习宣传贯彻党的二十大精神为契机，紧紧围绕实现中

华民族伟大复兴主题，把铸牢中华民族共同体意识教育作为

落实立德树人根本任务的重要内容，有形有感有效推动铸牢

中华民族共同体意识宣传教育全面覆盖、深入人心，推动铸

牢中华民族共同体意识教育与大学生思想政治工作紧密融

合，引导学生牢固树立休戚与共、荣辱与共、生死与共、命

运与共的共同体理念，让民族团结进步之花在校园绽放。

二、活动主题

中华民族一家亲 同心共筑中国梦

三、活动范围

全体在校班级

四、活动形式

主题班会

- 2 -

五、活动时间

2023 年 9 月 24 日晚周日讲评

六、活动内容

以“四个共同”（我国辽阔的疆域是各民族共同开拓、

悠久的历史是各民族共同书写、 灿烂的中华文化是各民族

共同创造、伟大的民族精神是各民族共同培育）为主要内容，

讲好民族平等团结互助和谐好故事，弘扬和宣传民族优秀传

统文化。

七、活动流程

（一）举行“同升一面旗，同唱一首歌”升国旗仪式；

（二）理论学“习”：传达学习习近平总书记在中央民

族工作会议上的重要讲话精神和中共中央、国务院印发的

《关于加强和改进新形势下民族工作的意见》文件精神（见

附件学习资料），可点击网站链接或下载附件收看视频。

https://tv.cctv.com/2021/08/28/VIDEZIrl1gY11i4Iotsa

HKRA210828.shtml；

（三）开展“经典悦读·民族团结”经典诵读活动，以

“民族团结”为主题选取经典篇目组织学生进行诵读，营造

浓厚氛围；

（四）组织开展学生学习心得体会分享。

八、工作要求

各学院要深刻认识此次活动的重要意义，加强组织领导，

结合学院实际，紧扣活动主题，认真组织实施，推动工作力量

向主线主题发力，务求活动实效。

各学院请于 9月 26日前，将主题班会活动开展情况以新

闻稿件形式报送至学工处教育管理科（图片要求至少提交3张）。

联系人：胡瑶瑶老师

电子邮箱：1454924187@qq.com

mailto:1454924187@qq.com

- 3 -

附件1：习近平总书记在中央民族工作会议上的重要讲

话精神

附件2：中共中央、国务院印发的《关于加强和改进新

形势下民族工作的意见》文件

附件 3：《民族团结一家亲》动漫小视频

学生工作部（处）

2023年 9月 20日